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Proces verbal 

al ședinței ordinare a Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, 

convocat  în data de 28.02.2023,  

 

Încheiat azi data de 28.02.2023, cu ocazia întrunirii în ședință ordinară a Consiliului Local al 

Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, ce s-a desfășurat la sediul Primăriei Comunei Roata de Jos, 

Județul Giurgiu, sala de Consiliu, din sat Roata de Jos, Strada Republicii nr. 65, cu respectarea 

masurilor pentru prevenirea infecției cu virusul COVID – 19.  

La ședință sunt prezenți consilierii locali, în număr de 13 consilieri locali în funcție, dl. 

Primar Ghidănac Marin, secretarul general al comunei, d-na. Alexandrescu Camelia Constanța,    

administrator public, dna. Miroiu Ilinca, dna. Matei Rodica, referent grad superior Compartimentului 

Contabilitate, Buget, Impozite și Taxe Locale, din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului 

Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, Cosilier juridic Neață Verginia, cosilier de achiziții publice, 

Moise Adrina Alina și Serviciu de Utilități Publice al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, 

Popescu George Adrian. Lipsesc de la ședință: dnul Stan Stelu și dl. Botoroagă Costel Daniel, care 

se află în concediu de incapacitate temporară de muncă.  

Dl. Președinte de ședință Voicu Ion, declară deschisă ședința ordinară a Consiliului Local al 

comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu și trece la punctul 1 înscris în proiectul de ordine de zi. 

Dumnealui dă cuvântul d-lui. primar Marin GHIDĂNAC, care prezintă Proiectul de ordine de zi al 

ședinței ordinare a Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, de astăzi 

28.02.2023, cu care a convocat Consiliul Local la această data, cu propunerea de suplimentare și 

care este următorul :  

1.- Aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei Roata de Jos, din data 

de 28.02.2023;  

 

2.- Aprobarea procesului verbal al sedinței extraordinare a Consiliului Local al comunei Roata de 

Jos convocat de îndată, din data de 17.02.2023; 

 



3. - Proiect de hotărâre privind predarea retelei de alimentare cu apă și a rețelei de canalizare din 

satul Roata Mică, comuna Roata de Jos, Județul Giurgiu, în administrarea și exploatarea Serviciului 

de utilitati publice al comunei Roata de Jos, serviciul înființat în subordinea Consiliului Local al 

Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu;  

 

4. - Proiectul de Hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului Local al Comunei Roata 

de Jos, Județul Giurgiu în Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale nr. 2 din comuna Roata de 

Jos, Județul Giurgiu , în anul școlar 2022-2023 - propunere suplimentare ordine de zi; 

 

5. - Proiectului de Hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru o perioadă de 3 luni,  

Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu - propunere suplimentare ordine de zi; 

 

6. - Proiect de Hotărâre privind aprobarea necesității și oportunității dezvoltării unei capacități de 

producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile de către u.a.t. comuna Roata de Jos, 

Județul Giurgiu, pentru autoconsum prin ”Construire parc fotovoltaic în comuna Roata de Jos, 

Județul Giurgiu ”; propunere suplimentare ordine de zi; 

 

7. - Proiect de Hotărâre privind rectificarea bugetului local, rectificarea bugetului instituțiilor și 

activităților finanțate din venituri proprii și aprobarea bugetului instituțiilor și activităților finanțate 

din venituri proprii și subvenții; propunere suplimentare ordine de zi; 

 

8. - Proiect de Hotărâre privind nominalizarea de către Consiliul Local al comunei Roata de Jos, 

Județul Giurgiu,  a doi consilieri locali care vor avea calitatea de evaluatori în cadrul comisiei de 

evaluare a performanțelor profesionale individuale ale secretarului general al comunei Roata de Jos, 

Județul Giurgiu pentru anul 2022; propunere suplimentare ordine de zi; 

 

9. - Proiect de Hotărâre privind aprobarea încheierii unui contract de asistență juridică și 

reprezentare în instanță pentru cerere de intervenție accesorie privind bugetul sumelor alocate de 

Consiliul Județean Giurgiu, în Dosarul nr. 118/122/2023. -propunere suplimentare ordine de zi;  

 

10. - Intrebări.Înterpelări;  

 

11. - Diverse.  

 

 

În urma votului exprimat se aprobă ordinea de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local al 

Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, de astăzi 28.02.2023, suplimentată, cu un număr de 13 

voturi « pentru », 0 voturi “împotrivă » și 0 abțineri, exprimate de consilierii locali în funcție, 

prezenți la ședință în număr de 13, din totalul de 15 consilieri locali în funcție, mai sus prezentată.  

Dl. Președinte de ședință Voicu Ion, declară deschisă ședința ordinară a Consiliului Local al 

comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, convocat astăzi 28.02.2023 și dă cuvântul secretarului 

general al comunei să prezinte punctul nr. 2 pe ordinea de zi - Aprobarea procesului verbal al 

ședinței extraordinare, a Consiliului Local al comunei Roata de Jos convocat de îndată în data de 

17.02.2023.  

După prezentare, domnul președinte de ședință, Voicu Ion, invită consilierii locali să ia 

cuvântul pentru, propuneri, sugestii, obiecțiuni. Nu sunt înscrieri la cuvânt, deci nu sunt obiecțiuni 

cu privire la consemnarea procesului verbal al ședinței extraordinare, a Consiliului Local al comunei 

Roata de Jos convocat de îndată în data de 17.02.2023. Se supune la vot de către secretarul general al 

u.a.t. .  



În urma votului exprimat se aprobă la punctul nr. 2 - Aprobarea procesului verbal al 

ședinței extraordinare, a Consiliului Local al comunei Roata de Jos convocat de îndată în data de 

17.02.2023, cu un cvorum de 13 voturi « pentru », 0 voturi “împotrivă » și 0 abțineri, exprimate de 

consilierii locali în funcție, prezenți la ședință în număr de 13, din totalul de 15 consilieri locali în 

funcție.  

Dl. Președinte de ședință Voicu Ion, trece la punctul nr. 3 - Proiect de hotărâre privind 

predarea retelei de alimentare cu apă și a rețelei de canalizare din satul Roata Mică, comuna Roata 

de Jos, Județul Giurgiu, în administrarea și exploatarea Serviciului de utilitati publice al comunei 

Roata de Jos, serviciul înființat în subordinea Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul 

Giurgiu, al ședinței ordinare de astăzi și dă cuvântul primarului comunei, să prezinte punctul nr. 3 

al cărui initiator este.  

 

Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu prezinta necesitatea si legalitatea aprob[rii 

acestui proiect de hotărâre, dat fiind că lucrarea a fost recepționată, iar predarea rețelelor cât mai 

repede presupune asigurarea acestor servicii de alimentare cu apă si canal în satul Roata Mică.   

Proiectul este însoțit de rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul 

Consiliului Local al Comunei Rota de Jos, Județul Giurgiu.   

Dl. președinte de ședință invită consilierii locali să se înscrie la cuvânt pentru propuneri 

sugestii , obiecțiuni, cu privire la acest punct.  

Nu sunt înscrieri la cuvânt și dl. președinte de ședință supune la vot punctul nr. 3 de pe 

ordinea de zi , prezentat la acest punct.   

În urma votului liber exprimat se aprobă punctul nr. 3 - Proiect de hotărâre Proiect de 

hotărâre privind predarea retelei de alimentare cu apă și a rețelei de canalizare din satul Roata Mică, 

comuna Roata de Jos, Județul Giurgiu, în administrarea și exploatarea Serviciului de utilitati publice 

al comunei Roata de Jos, serviciul înființat în subordinea Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, 

Județul Giurgiu, cu un cvorum de 13 voturi « pentru », 0 voturi “împotrivă » și 0 abțineri, exprimate 

de consilierii locali în funcție, prezenți la ședință în număr de 13, din totalul de 15 consilieri locali în 

funcție.  

Astfel, Consiliul Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu adoptă Hotărârea nr. 

16 din 28 februarie 2023 privind predarea retelei de alimentare cu apă și a rețelei de canalizare din 

satul Roata Mică, comuna Roata de Jos, Județul Giurgiu, în administrarea și exploatarea Serviciului 

de utilitati publice al comunei Roata de Jos, serviciul înființat în subordinea Consiliului Local al 

Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu.   

 

Dl. președinte de ședință anunță trecerea la punctul nr. 4 de pe ordinea de zi - Proiectul de 

Hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul 

Giurgiu în Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale nr. 2 din comuna Roata de Jos, Județul 

Giurgiu , în anul școlar 2022-2023; Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu și dă 

cuvântul dlui primar, care prezintă acest punct.  

Doamna secretar general al u.a.t.-ului Roata de Jos, Alexandrescu Camelia – Contanța, 

explică, așa cum reiese și din materialul proiectului de hotărâre, că se impune desemnarea unei alte 

persoane, reprezentant al Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, dat fiind că 



domul Dragne Valentin, a fost exclus din Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale nr. 2 

Cartojani.  

Proiectul este însoțit de rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul 

Consiliului Local al Comunei Rota de Jos, Județul Giurgiu.   

Dl. președinte de ședință invită consilierii locali să se înscrie la cuvânt pentru propuneri 

sugestii , obiecțiuni, cu privire la acest punct.  

Dl. viceprimar, Călin Anghelin, propune ca reprezentant din parte a Consiliului Local  pe dl. 

Botoroagă Costel – Daniel. Nu mai sunt alte propuneri. 

Nu sunt înscrieri la cuvânt și dl. președinte de ședință supune la vot punctul nr. 4 de pe 

ordinea de zi , prezentat la acest punct.   

În urma votului liber exprimat se probă punctul nr. 4 - desemnarea reprezentantului 

Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu în Consiliul de Administrație al Școlii 

Gimnaziale nr. 2 din comuna Roata de Jos, Județul Giurgiu , în anul școlar 2022-2023, în persoana            

d-lui. Botoroagă Costel – Daniel, cu un cvorum de 13 voturi « pentru », 0 voturi “împotrivă » și 0 

abțineri, exprimate de consilierii locali în funcție, prezenți la ședință în număr de 13, din totalul de 

15 consilieri locali în funcție.  

Astfel, Consiliul Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu adoptă Hotărârea nr. 17 

din 28 februarie 2023 privind desemnarea reprezentantului Consiliului Local al Comunei Roata de 

Jos, Județul Giurgiu în Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale nr. 2 din comuna Roata de 

Jos, Județul Giurgiu, în anul școlar 2022-2023, în persoana d-lui. Consilier local Botoroagă Costel - 

Daniel.    

 Dl. președinte de ședință anunță trecerea la punctul nr. 5 - Proiectului de Hotărâre privind 

alegerea preşedintelui de şedinţă pentru o perioadă de 3 luni, Iniţiator: Primarul comunei Roata de 

Jos, Judetul Giurgiu, de pe ordinea de zi și dă cuvântul dlui primar Marin GHIDĂNAC, care 

prezintă necesitatea și oportunitatea aprobării acestui punct.  

 

Proiectul de hotărâre este însoțit de rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din 

cadrul Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu.  

 

Dl. Președinte de ședință, Voicu Ion, invită consilierii locali să se înscrie pentru propuneri 

pentru alegerea președintelui de ședință pentru o perioadă de trei luni, martie, aprilie, mai 2023.  

Dl. Dragne Laurențiu, propune pe dl Voicu Ion. Nu mai sunt alte propuneri și dl. președinte 

de ședință supune la vot punctul nr. 5, de pe ordinea de zi, susmenționat.   

În urma votului liber exprimat se aprobă punctul nr. 5 - Proiect de Hotărâre privind alegerea 

preşedintelui de şedinţă pentru o perioadă de 3 luni, în persoana d-lui. Voicu Ion, cu un număr de 13 

voturi « pentru », 0 voturi “împotrivă » și 0 abțineri, exprimate de consilierii locali în funcție, 

prezenți la ședință în număr de 13, din totalul de 15 consilieri locali în funcție.  

Astfel, Consiliul Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu adoptă Hotărârea nr. 

18 din 28 februarie 2023 privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru o perioadă de 3 luni, în 

persoana d-lui. Voicu Ion. 

Dl. președinte de ședință anunță trecerea la punctul nr. 6 de pe ordinea de zi – Proiect de 

Hotărâre privind aprobarea necesității și oportunității dezvoltării unei capacități de producere a 

energiei electrice produsă din surse regenerabile de către u.a.t. comuna Roata de Jos, Județul 

Giurgiu, pentru autoconsum prin ”Construire parc fotovoltaic în comuna Roata de Jos, Județul 

Giurgiu ”; Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu.  

Dl. Primar prezintă proiectul de hotărâre, despre spațiul pe care îl deținem, teren intravilan, 

existent în inventarul bunurilor ce aparțin domeniului public, despre beneficiile pe care le aduce 

implementarea proiectului, comunității, după care dă cuvântul dnei. Moise Adriana Alina care 

vorbește despre posibilitatea dezvoltării unei capacități de producere a energiei electrice produsă din 



surse regenerabile de către u.a.t. comuna Roata de Jos, Județul Giurgiu, pentru autoconsum prin 

”Construire parc fotovoltaic în comuna Roata de Jos, Județul Giurgiu ”. 

Dl. Președinte de ședință, Voicu Ion, invită consilierii locali să se înscrie la cuvânt.  

Proiectul de Hotărâre este însoțit de rapoartele comisiilor de specialitate din cadrul 

Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu.  

În urma votului liber exprimat se aprobă punctul nr. 6 - Proiect de Hotărâre privind 

aprobarea necesității și oportunității dezvoltării unei capacități de producere a energiei electrice 

produsă din surse regenerabile de către u.a.t. comuna Roata de Jos, Județul Giurgiu, pentru 

autoconsum prin ”Construire parc fotovoltaic în comuna Roata de Jos, Județul Giurgiu ” cu un 

cvorum de 13 voturi « pentru », 0 voturi “împotrivă » și 0 abțineri, exprimate de consilierii locali în 

funcție, prezenți la ședință în număr de 13, din totalul de 15 consilieri locali în funcție.  

Astfel, Consiliul Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu adoptă Hotărârea nr. 

19 din 28 februarie 2023 privind aprobarea necesității și oportunității dezvoltării unei capacități de 

producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile de către u.a.t. comuna Roata de Jos, 

Județul Giurgiu, pentru autoconsum prin ”Construire parc fotovoltaic în comuna Roata de Jos, 

Județul Giurgiu ”. 

 

Dl. președinte de ședință anunță trecerea la punctul nr. 7 de pe ordinea de zi - Proiect de 

Hotărâre privind rectificarea bugetului local, rectificarea bugetului instituțiilor și activităților 

finanțate din venituri proprii și aprobarea bugetului instituțiilor și activităților finanțate din venituri 

proprii și subvenții. Inițiator Primarul comunei Roata de Jo, Județul Giurgiu. 

Dl. primar invită pe dna Matei Rodica, referent în cadrul Compartimentului Contabilitate, 

Buget, Impozite și Taxe Locale să ia cuvântul. Dumneaei prezintă modul în care se rectifică bugetul 

local.  

Dl. Președinte de ședință, Voicu Ion, invită consilierii locali să se înscrie la cuvânt.  

Nu mai sunt înscrieri la cuvânt, deci nu sunt alte propuneri și dl. președinte de ședință supune 

la vot punctul nr. 7 de pe ordinea de zi, mai sus menționat.   

Proiectul de Hotărâre este însoțit de rapoartele comisiilor de specialitate din cadrul 

Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu.  

În urma votului liber exprimat se aprobă punctul nr. 7 de pe ordinea de zi, cu un număr de 

13 voturi « pentru », 0 voturi “împotrivă » și 0 abțineri, exprimate de consilierii locali în funcție, 

prezenți la ședință în număr de 13, din totalul de 15 consilieri locali în funcție. 

Astfel, Consiliul Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu adoptă Hotărârea nr. 

20 din 28 februarie 2023, privind rectificarea bugetului local, rectificarea bugetului instituțiilor și 

activităților finanțate din venituri proprii și aprobarea bugetului instituțiilor și activităților finanțate 

din venituri proprii și subvenții.  

 

Nu mai sunt discuții si dl. presedinte de sedinta ,Voicu Ion, anunță trecerea la următorul 

punct, nr. 8 – Proiect de Hotărâre privind nominalizarea de către Consiliul Local al comunei Roata 

de Jos, Județul Giurgiu,  a doi consilieri locali care vor avea calitatea de evaluatori în cadrul comisiei 

de evaluare a performanțelor profesionale individuale ale secretarului general al comunei Roata de 

Jos, Județul Giurgiu pentru anul 2022 și dă cuvântul domnului primar, care prezintă acest proiect, 

respectiv necesitatea și oportunitatea inițierii acestui proiect.  

Dna. Secretar general u.a.t. spune că în urma desemnării celor doi reprezentanți din partea 

Consiliului Local se va constitui Comisia de evaluare a performanțelor profesionale ale secretarului 

general al comunei Roata de Jos, comisia fiind constituită din trei membri, cel de-al treilea fiind 

primarul comunei.   

 Dl. Președinte de ședință, Voicu Ion, invită consilierii locali să se înscrie la cuvânt.  

Se înscriu la cuvânt dl. Parasca Florin și dl. Turcu Georgel – Aurel.  

Sedă cuvântul în ordiea înscrierii.  

1. Dl. Parasca Florin propune pedl. Dragne Laurențiu Marian,  

2. Dl. Turcu Georgel Aurel propune pe dl. Iorga Călin.   



Nu mai sunt înscrieri la cuvânt, deci nu sunt alte propuneri și dl. președinte de ședință supune 

la vot aprobarea desemnării persoanelor propuse la punctul nr. 8 de pe ordinea de zi, mai sus 

menționat.   

Proiectul de Hotărâre este însoțit de rapoartele comisiilor de specialitate din cadrul 

Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu.  

În urma votului liber exprimat se aprobă punctul nr. 8, cu un cvorum de 13 voturi « pentru 

», 0 voturi “împotrivă » și 0 abțineri, exprimate de consilierii locali în funcție, prezenți la ședință în 

număr de 13, din totalul de 15 consilieri locali în funcție.  

Astfel, Consiliul Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu adoptă Hotărârea nr. 

21 din 28 februarie 2023 privind nominalizarea de către Consiliul Local al comunei Roata de Jos, 

Județul Giurgiu,  a doi consilieri locali care vor avea calitatea de evaluatori în cadrul comisiei de 

evaluare a performanțelor profesionale individuale ale secretarului general al comunei Roata de Jos, 

Județul Giurgiu pentru anul 2022, în persoanele domnilor consilieri: Iorga Călin (PNL) și Dragne 

Laurențiu Marian (PSD). 

 

Dl. președinte de ședință anunță trecerea la punctul nr. 9 de pe ordinea de zi -  Proiect de 

Hotărâre privind aprobarea încheierii unui contract de asistență juridică și reprezentare în instanță 

pentru cerere de intervenție accesorie privind bugetul sumelor alocate de Consiliul Județean Giurgiu, 

în Dosarul nr. 118/122/2023.  

Dl. primar prezintă necesitatea și oportunitatea inițierii acestui proiect și implicit a aprobării 

acestuia, fiind vorba despre sumele alocate de Consiliul Județean Giurgiu, ce au fost blocate de către 

Instituția Prefectului Județului Giurgiu, bugetul fiind contestat. Dumnealui spune că în această 

situație sunt 32 de comune, cărora noi dorim să ne alăturăm să încheiem un contract de asistență 

juridică și reprezentare în instanță pentru cerere de intervenție accesorie privind bugetul sumelor 

alocate de Consiliul Județean Giurgiu, în Dosarul nr. 118/122/2023 . 

Proiectul este însoțit de rapoartele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu.  

Dl. președinte de ședință invită consilierii locali să se înscrie la cuvânt.  

Nu sunt înscrieri la cuvânt.  

În urma votului liber exprimat se aprobă punctul nr. 9, cu un cvorum de 12 voturi « pentru 

», 0 voturi “împotrivă » și 0 abțineri, exprimate de consilierii locali în funcție, prezenți la ședință în 

număr de 12, din totalul de 15 consilieri locali în funcție.  

Astfel, Consiliul Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu adoptă Hotărârea nr. 

22 din 28 februarie 2023 privind aprobarea încheierii unui contract de asistență juridică și 

reprezentare în instanță pentru cerere de intervenție accesorie privind bugetul sumelor alocate de 

Consiliul Județean Giurgiu, în Dosarul nr. 118/122/2023.  

 

Dl. președinte de ședință anunță trecerea la punctul nr. 10 - Întrebări, interpelări.  

Nu sunt înscrieri la cuvânt.  

 

Dl. președinte de ședință trece la Punctul nr. 11 - Diverse .  

Dl. președinte de ședință invită consilierii locali să se înscrie la cuvânt.  

Domnii consilierii locali, iau cuvântul pe rând și își prezintă raportul de activitate pentru anul 

2022.  

Nu sunt comentarii sau obiecțiuni cu privire la rapoartee de activitate prezentate de către 

consilieri. 

Dna secretar general u.a.t. Roata de Jos, Județul Giurgiu, informează Consiliul Local că au 

fot depuse și rapoartele de activitate ale consilierilor local ice nu sunt prezenți la ședință, domnul 

Stan Stelu și Botoroagă Costel Daniel.  

 

 

 



Nu sunt înscrieri la cuvânt și dl. președinte de ședință, Voicu Ion, declară închisă ședința 

ordinară a Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, astăzi 28.02.2023.  

Drept pentru care se încheie procesul verbal al ședinței în două exemplare.  

 

 

 

Președinte de ședință     Contrasemnează Secretar general comună       

     Ion VOICU                   Camelia-Constanța ALEXANDRESCU  

 

 


